REQUERIMENTO N°               , DE 2015

(Do Exmo. Sr. LUIZ LAURO FILHO)

Requer seja aprovada Moção de Apoio ao

Mercosul - Mercado Comum do Sul.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Requeiro, nos termos do art. 117, caput, ao Plenário da Câmara dos

Deputados, que seja aprovada Moção de Apoio ao Mercosul, requerendo que o

Poder Executivo, por meio do Ministério das Relações Exteriores, remeta o

documento aos países membros do Bloco, em caso de sua aprovação.

JUSTIFICAÇÃO

O MERCOSUL, Mercado Comum do Sul, além dos variados fatores políticos

de integração, destaca-se principalmente pelo aspecto econômico, iniciado entre

Argentina, Brasil, Paraguai e Uruguai, com a assinatura do Tratado de Assunção.

Posteriormente, em dezembro de 2005, o Mercosul aceitou o pedido da Venezuela

de adesão ao bloco, que tem como objetivo a conformação de um mercado comum.

A livre circulação de bens, serviços e capital, com redução das barreiras

tarifárias e não-tarifárias, a política comercial uniforme comum em relação a terceiros

países/blocos, com a adoção de uma tarifa externa comum, a  coordenação das

políticas macroeconômicas e harmonização das políticas alfandegária, tributária,

fiscal, cambial, monetária, de investimentos e de comércio exterior, em especial, são

alguns dos fatores que corroboram com o papel de destaque, fundamental, dos

CÂMARA DOS DEPUTADOS

países integrantes do Mercosul perante as exportações e relações comerciais

brasileiras.

Além disso, segundo dados do BrasilExport – Guia do Comércio Exterior e

Investimento, reportam que, entre 2010 e 2014, o intercâmbio comercial brasileiro

com o MERCOSUL apresentou saldo da balança comercial favorável ao Brasil em

todo o quinquênio, registrando superávit de US$ 6,61 bilhões em 2014.

Enquanto que, nas exportações intrabloco durante esse período, o Brasil foi o

país com o maior índice, alcançando uma média de US$ 28,3 bilhões.

Já o saldo comercial brasileiro, no ano de 2015 (janeiro a maio), é de US$

2,56 bilhões, de um total de US$ 8,346 bilhões em exportações para os países do

Bloco.

Então, nobres pares, neste momento, precisamos reforçar as relações

comerciais, em especial o mercado de exportações no âmbito do Mercosul, e não

acabar com relações comerciais que galgaram anos para se estabelecerem e cujo

fim chegou a ser suscitado dentro da chamada Agenda Brasil.

O país precisa, de fato, de uma Agenda Brasil de Exportações, que reforce

seus laços comerciais, acabe com barreiras de exportação e incentive o comércio

exterior, reforçando as possibilidades de expandir acordos bilateirais e multilateirais

sem desvalorizar o Mercado Comum do Sul.

Por isso, Sr. Presidente e Senhores Deputados, peço que corroborem com

esta Moção de Apoio ao Mercosul , requerendo que o Poder Executivo, por meio do

Ministério das Relações Exteriores, remeta o documento aos países membros do

Bloco após sua aprovação.

Sala das Sessões,         de        de 2015.

Luiz Lauro Filho
Deputado Federal – PSB/SP